tentiam egerit, irregularis remanet & inhabilis ad beneficia de novo obtainenda, c. 1. quest. 7. c. quia diligentia & ibi Dec. in t. not. & Can. de elect. Dec. in c. si clericis num. 251. de jud. Garc. de benef. par. II. cap. 10. §. 1. n. 161. & seqq.

Gesta ab episcopis schismaticis, † sive re. ceperunt ultimam manus impositionem in ecclesia, sive extra ecclesiam, dum tamen forma ecclesia in eorum ordinatione fuerit servata, in spiritualibus, quæ ultra gratiam, habent executionem, ut est ordo, sive scienter, sive ignoranter quis ab eis ordinatur, servata forma ecclesiæ, efficacia sunt, ac semper ordinem conferunt, & character imprimitur à Deo, c. convenientibus §. item vere vox Dei & ibi glos. in verb. ordinatio 1. qu. 7. & Can. sed irrita dicuntur, quia non conferunt executionem, glos. mag. in summa & ibi Præpos. & Gemin. in c. 1. q. qu. 1. gloss. in c. 1. in verb. irritas & ibi Can. hoc tit. c. miramus §. his auctoritatibus 24. quest. 1. etenim schismatici sunt suspensi ab ordinibus & beneficio, c. 1. insine hoc tit. & conferendo dare non possunt quod non habent, c. statutum 1. quest. 1. c. Doribertum 1. quest. 7. id eo ordinatus à schismatico repellendus est ab officio incundanter, nisi probet secundum milericorditer fuisse dispensatum, & ab ea persona quæ super hoc dispensandi habuerit potestatem, c. 2. hoc tit. vel nisi ordinatus probaret se nescivisse illum schismaticum qui ordinavit, c. ordinationes in princ. 9. quest. 1. c. si quis à simoniacis 1. quest. 1. quia si ignorantia est probabilis, & schisma occultum opinio prævalet veritati, perinde est ac si non esset suspensus, & confert ordinum executionem, sed postquam hoc fuerit patefactum, requiritur dispensatio, gloss. fin. in c. 1. de ordin. ab episc. qui renunc. episc. Pan. in c. 1. sub num. 4. vers. si vero ignoranter

R

hoc

hoc tit. & ibi Can. In hoc solo est differentia, quod ordinati ab episcopis † qui receperūt ultimam manus impositionem in ecclesia, sive scienter sive ignoranter, cum ad ecclesiæ unitatem redierint, si eorum religiosior vita & doctrinæ prærogativa visa fuerit promereri, pœnitentia congrua indicta, in ipsis quos acceperunt ordinibus, prohibito ascensu ad majores, nisi utilitas & necessitas maxima flagitaverit, misericorditer suscipiuntur, c. per illicita in fine c. ab excommunicatis & c. ordinationes §. qui vero 9. quest. 1. exceptis quatuor casibus, videlicet si sunt maculati iterata unctione, c. saluberrimum in fine 1. quest. 7. si sunt ordinati simoniaci à simoniaco, d. c. ab excommunicatis in princ. 9. quest. 1. si sunt rebaptizati, c. eos de consecrat. dist. 4. vel si ab unitate Catholice ecclesiæ in hæreticorum societatem transierunt, ut de manibus eorum ecclesiasticæ dignitatis sacramenta percipient, vel si contemptis orthodoxis ab hæreticis ordinari desideraverunt, d. c. convenientibus §. Constantinus episcopus Cypri. & §. ex hac auctoritate 1. 9. quest. 7. ordinati ab episcopis qui extra † ecclesiam receperunt manus impositionem, si scienter nunquam tolerantur, si ignoranter, & hoc probaverint, misericorditer suscipiuntur, si vita & scientia eos commendet; ordinationes §. qui vero 9. quest. 1. c. quia diligentia & ibi gloss. in verb. suscep- rit & Can. de elect. quando vero ordinatio 10. † facta fuit non servata forma ecclesiæ, ordinato character non imprimitur, c. detrahe 1. quest. 1. c. 1. & ibi not. de baptis. gloss. in c. 1. in ver. irritas hoc tit. & ibi Pan. sub num. 4. vers. si vero sint schismatis, large & ibi Anchar. late num. 5. & Can. prædicta etiam ob- 11. tinent, si à schismaticis † ecclesia, cœmitem- rium, altare, chryisma, indumentum, aut alia res in animata consecrentur, aut benedi-

cantur, quia non carent effectu, licet executio, & usus eorum interdicendus sit, donec fiat reconciliatio. Pan. post Hostien. in c. à nobis num. 1. de Sacram. non reiter. & ibi Ioannes de Anan. & Can. Io. & Andr. in c. consuliisti num. 1. & 2. de consecr. ecclesia relata. Gesta à Schismaticis † in spiritualibus, 12 in quibus tantum confertur gratia, & ultra eam non est aliqua executio facienda, ut in sacramento corporis Christi, baptismō & similibus sive scienter sive ignoranter fuerit recepta, ab istis, conferunt gratiam, nec est necessaria aliqua dispensatio, quia sacramentorum puritas ab impuritate vel immunditia conscientiae sive dantis sive accipientis omnino est distincta; c. Dominus declaravit 1. quest. 1. c. præter 3. 2. dist. gloss. mag. in fine 9. quest. 1. in summa Pan. in c. 1. sub nu. 4. vers. secundo casu & ibi Anchar. num. 6. hoc tit. & Can. communiter, verum qui scienter à schismaticis recipiunt hujusmodi sacramenta, peccant, nisi receptorint in necessitate mortis, ne sine baptismate vel communione humanis rebus excedant, cum talibus & ordinationum & sacramentorum confeſſio, & aliter quam præmissum est suscep- tio, vehementer à sacris canonibus prohibeantur, d. c. præter §. porro & §. seq. 3. 2. dist. vestes sacerdotiales benedictæ ab Episcopis † catholicis cum quibus Schismatice ele- 13 brarunt non oportet propter hoc iterum benedici, sicut nec altaria ab Episcopis ca- tholicis consecrata super quæ celebrarunt reconsecrari, nec sepultos catholicos ab eis exhumati, c. à nobis de Sacram. non reiter. Gesta per schismaticos circa † temporalia, 14 etiam gerantur prætextu publici officii, carent viribus, † c. 1. §. alienationes & ibi Anchar. num. 1. & Can. hoc tit. nam l. Barbarius ff. de off. præt. &c. consultationibus de jure patr. habent locum in eo qui digni- ratem

tatem possidet bona fide, schismatici non possident bona fide, sed sunt intrusi, & sibi non est respondendum de viribus dignitatis à subditis, qui per solutionem illis factam non liberantur, quia non eis, sed dignitatibus sunt obligati, *Innoc.* in c. in litteris num. 3. de restit. spoliat. nisi quis fortè cum schismatico † contraxisset, quo casu teneatur eis ex cōtractu, l. si urbana ff. de cond. indeb. & gesta in damnum ecclesie non tenent, gesta ad commodum ecclesie tenent, *gloss. fin. in c. 1. hoc tit.* quando contractus fuerunt separati, vel cum diversis personis gesti, si vero plures contractus fuerint initi cum eadem persona & permixtim, tunc commodum cum incommmodo compensatur. *Pan. in c. 1. in fin. post Host.* & ibi *Boich.* & *Can. hoc tit.*

16 Dispensat cum schismatico solus † Papa, non ejus Legatus in episcopatu, c. quia diligentia de elect. & ibi *Pan.* & *Can.* dignitate exempta, c. cum venerabilis de consuet. c. fin. de renunciat. & in aliis beneficiis aut ordinibus, cum eo qui recipit à schismatico ordinem scienter vel ignoranter, si ignorantia fuit crassa & supina, c. *ordinationes* §. qui vero vers. Amodo vero 9. quæst. 1. *gloss. fin. in fin. in c. 2. hoc tit.* si vero ignorantia fuerit probabilis, dispensat episcopus, *gloss. in c. presbyteros in verb. penes 50 dist. Pan. in c. 2. num. 7.* & ibi *Anchar.* in fine hoc tit. & *Can.* nec obstat huic distinctioni quod canones dicunt, episcoporum, qui prius inter Catholicos deputati sunt, si postea excommunicatio sententia norati fuerint, ordinaciones misericorditer, c. per illicitam in fine c. ab excommunicatis c. *ordinationes* §. qui vero 9. quæst. 1. & episcopi semper dispensant unicunque à jure permittitur dispensatio in genere licet specifice non permittatur episcopis, *Pan. in c. fin. sub num. 10. in fin.*

de postul. Prælat. & in c. at si clerici §. de adulterii sub. num. 5. vers. si vero expresse non indulget de jud. Prob. ad Monach. in c. 1. numer. 14. de etat. qualit. in 6. quia Urbanus secundus Papa protestatus fuit in d. c. *ordinationes* 9. quæstion. 1. quod amodo quicunque à schismaticis ordinari se permiserint, nullatenus ista venia digni habeantur, & nullum præjudicium lacris canonibus fieri vult, sed quod obtineant proprium robur, ipse vero episcopus schismaticus conversus ad unitatem ecclesie & receptus in ordine suo cum ordinato à se in schismate non potest dispensare, sicut nec Episcopus simoniacus cum ordinato à se data pecunia potest dispensare, c. *præsentium* 1. quæst. 5. *glos. fin. in princ. c. 2. hoc tit.* & ibi *Pan. Anchar.* & *Can. communiter*, sed bene ejus successor, c. 2. de ordin. ab episc. qui renunc. episcop. & ibi *Can. notant.* *glos. in c. præsentium* 1. quæst 5. in ver. fratrum & ibi *Can.*

Titulus IX.

De apostatis & reiterantibus baptisma.

SUMMARIA.

- 1 APOSTASIA est temerarius recessus, à statu fidei, obedientie, vel religionis.
- 2 Triplex est, perfidia, inobedientia, irregularitas,
- 3 non incuruntur ex sola transgressione vel contemptu sed requiruntur totalis desertio.
- 4 Apostata perfidie punitur ut hereticus.
- 5 Apostata inobedientia diversimode punitur juxta diversas inobedientiae circumstantias.
- 6 Apostata à religione dicitur regularis sive monachus quantumcumque per omnia por-

R 2 ter

- ret habitum suum si eum cooperit habitu
clericorum secularium in superiori veste.
 7 potest incarcерari ut habitum reassumatur.
 8 quando habitum dimittit animo deferendi
religionem efficitur infamis & ineligible.
 9 quando non appetat de animo deferendi re-
ligionem, non incurritur infamia vel inhabi-
litas, sed ipso facto excommunicatio.
 10 Quod si religiosus intrat aliud monasterium
in easu non concessu non dicitur apostatare.
 11 CLERICUS secularis qui dimittit habitum
& tonsuram si est constitutus in minoribus
dicitur apostatare quando habet beneficium
& compellitur ad habitum reassumendum.
 12 Constitutus in sacris dicitur apostatare.
 13 Clerici secularis in apostasia deprehensi non
perdunt privilegia clericalia.
 14 quæ regula limitatur duobus modis.
 15 REBAPTIZANTIS & rebaptizati pœna
secundum leges civiles & canones.
 16 Acholitus præbens ministerium rebaptizan-
di an posset promoveri.

POst titulos de hæreticis & schismaticis
subdit compilator de apostatis, & reite-
rantibus baptisma, qui censentur apostata-
re dum recedunt à priori baptisate. Apo-
stasia est temerarius & recessus à statu fidei,
obedientiae, vel religionis, nam triplex est, &
Perfidiae quando quis recedit à fide, c. non
potest 2. quest. 7. inobedientiae quando quis
transgreditur spontanea voluntate præce-
ptum, & sacris Canonibus obedere conte-
nnit, c. si quis venerit c. illud de major. & ob-
ed. c. generali & ibi gloss. in verb. inhibemus de-
elect. in 6. & ibi Can. irregularitatis cum
quis recedit ab ordine suo sive sumptu re-
ligionis, c. 1. hos tit. & ibi gloss. 1. & Can. c.
fin. 50. distinct. dicitur apostata, id est retro-
abiens, c. non observetis §. qui autem 26. quest.
7. dictæque tres species non incurruunt ex

sola & transgressione temeritate vel con-
temptu, sed requiritur recessus totalis &
desertio. Achill. decis. unica. num. 8. & seqq.
hoc tit. Io. de Anan. in c. 1. sub num. 7. ibi di-
missione habitus longæva continua hoc tit. An-
char. in c. 2. sub num. 3. ne cleric. vel monach. in
6. & ibi Can.

Apostata perfidiae & punitur ut hæreti-
cus, quia verè est hæreticus ex quo recessit
à fide, juribus supra allegatis in tit. de hæret. a-
postata inobedientiae & diversimodè puni-
tur juxta diversas circumstantias inobedi-
entiae, qui non vult obedire Papæ seu ipsius
Canonibus, credendo ipsum non habere
potestatem condendi canones, punitur
hæreticus, cap. nulli & ibi gloss. 1. & Can. 19.
dist. c. generali & ibi gloss. in verb. inhibemus
& Can. de elect. in 6. & est infamis, c. infames
in princ. 6. quest. 1. si credit Romanam ec-
clesiam potestatem habere & contra facit
canoni deceperenti, secus si exhortanti, non
semel, sed pluries, quia sic ei placet, tunc
præmissa monitione deponitur, c. denique §.
fin. 4. distinct. late Gewin. in c. generali num.
10. 11. & 12. de elect. in 6. quando in illo
cazione, cui contravenit, non imponitur
alii pœna, nam si in canone alia pœna im-
poneretur, tunc illa esset imponenda, c. cu-
pientes §. si vero & ibi gloss. in verb. priventur de
elect. in 6. & Can. qui venerit contra decre-
tum episcopi vel sui superioris excommu-
nicatur, & si fuerit incorrigibilis, de fra-
trum consortio expellitur, c. si quis venerit c.
cum in ecclesiis de major. & obed. Apostata
à religione & dicitur regularis sive mona-
chus, quantumcunque per omnia portet
habitum suum, si eum cooperit habitu cle-
ricorum secularium in superiori veste, clem.
2. & ibi gloss. in verb. extrinseci de vit. & ho-
nest. cleric. neque enim cuiquam regulari
datur licentia occulte deferendi habitum
sux.

factæ religionis, c. quicunque in fine sess. 25. de
7 reg. & monial. & potest incarcerated † & affli-
gi ut habitum reassummat, c. à nobis hoc tit.
8 quando habitum dimisit animo † defe-
rendi religionem efficitur infamis, c. alieni
2. quæst. 7. & ineligibilis, etiam si postea ef-
ficiatur bonæ famæ; Archid. in cap. 2. sub nu-
mero primo, ne cleric. vel monach. secul. neg. se
immis. plures citant. ex dimissione habitus re-
gularis quando non appetet † de animo
defendendi religionem, non incurrit cri-
men apostasie, infamia, irregularitas vel in-
abilitas, sed tantum ipso facto excommu-
nicatio, d. cap. 2. ne cleric. vel monach. in 6.
late Achil. decif. unic. hoc tit. & non perdit
privilegium c. si quis suadente 17. quæst.
4. aut alia privilegia clericis & religionis
indulta, gloss. pen. in c. 2. ne cleric. vel mo-
nach. in 6. & ibi Can. ideo si postea habitum
male dimissum reassummat, & absolvatur ab
excommunicatione, poterit eligi in Abba-
rem, cum de tali irregularitate non probe-
tur jure, Gemin. in c. 2. §. doctores sub num. 3.
vers. quod si religiosus ne cleric. vel monach. in 6.
nisi ante reassumptionem habitus & absolu-
tionem celebrasset in Divinis, quia tunc
propter hoc incurrit irregularitatem, d. arg.
c. is cui de sent. excomm. in 6. Franc. in c. 2.
in fine princ. de sent. excom. in 6. quæ ex redi-
ti, reassumptione habitus, & absolutione
Abbatis non tollitur, Achill. d. decif. unica
num. 5. hoc tit. c. 2. ne cleric. vel monach. in 6.
& ibi Franc. num. 7. in fine & Can. l. non o-
mnes §. qui desertioff. de re milit. aut si ali-
quem ordinem sacrum in apostasia recepi-
set, in sic suscepito quantumlibet suo fuerit
reconciliatus Abbatii, & receiverit pœni-
tentiam, absque Romani Pontificis dispen-
satione non potest ministrare, c. fin. hoc tit.
c. legi 16. qu. 1. aut ad maiores ordines pro-
moveri, quia videretur ordinatus per sal-

tum, nam ex quo est irregularis non debet
ordinari, Pan. in c. fin. sub num. 2. hoc tit. &
ibi Can. Quod si Religiosus intrat aliud † 10.
monasterium in casu non concesso, non di-
citur apostatare, etiam si secundum mona-
sterium sit magis largum, quia non repeitur
venire contra substantialia regulæ, de qui-
bus in c. cum ad monasterium in fine de-
stat. monach. & Can. regul. & si ordinem
ibi suscepisset, potest sine dispensatione in
ordine suscepito ministrare, c. ex parte de
temp. ordin. & qualit. ordin. & ibi Can. gloss. in
fin. in c. fin. hoc tit. & ibi Can. Gemin. in c. 2.
§. doctores in fine ne clerici vel monach. in 6.
Clericus secularis † qui dimittit habitum 11.
& tonsuram, si est constitutus in minoribus
apostatare dicitur, quando habet benefi-
cium, & potest compelli ad reassumendum
habitum & tonsuram, per excommunica-
tionem, censuras ecclesiasticas, suspensi-
onem & alia remedia, c. fin. & ibi gloss. 65.
dist. Pan. post Innoc. in c. tua num. 3. hoc tit. &
ibi Can. c. Ioannes de cleric. conjug. dictum est
supra de vit. & honest. cleric. quando non pos-
sider beneficium non dicitur apostatare,
nec potest compelli ad reassumendum ha-
bitum, nisi causative, ut moneatur ad rea-
ssumptionem habitus & tonsuræ sub coin-
minatione quod si non reassumperit, per-
det omne privilegium clericale; c. in audi-
entia de sentent. excomm. Pan. in d. c. tua sub
numer. 3. hoc tit. & ibi Can. si exercet actum
omnino contrarium clericatui, sine alia ad-
monitione perdit privilegia clericalia, ut si
corruptam ducat in uxorem, cap. 1. de bi-
gam. in 6. c. si quis viduam distinet. 34. vel ef-
fectus sit miles & exerceat sœva, Pan. in cap.
1. numer. 7. hoc tit. & ibi Can. secus si actus
non sit omnino contrarium clericatui, c. si di-
ligenti de for. compet. Constitutis in facris
† dicitur apostatare, & compellitur ad re- 12.
R. 3. assump-

assumptionem habitus & tonsuræ per ex-
communicationem, cap. si quis ex clericis 2. 3.
distinct. c. si quis ex clericis de vit. & honest.
cleric. cap. 3. hoc tit. per incarcerationem, c.
à nobis hoc tit. & alia juris remedia, dictum
est supra de vit. & honest. cleric. Clerici sæ-
culares in apostasia † deprehensi non per-
dunt beneficia clericalia, unde percu-
tiens clericum qui dimisit habitum & ton-
suram est excommunicatus, cap. in audi-
entia de sent. excommun. & ibi Panorm. numero
primo, 2. & 3. Panorm. in c. contingit 2. nu-
mero 3. de sentent. excommun. Limita pri-
mo † quia clerici quilibet eriam in minori-
bus constituti, qui relecto ordine clericali
& habitu suo in apostasia tanquam laici
conversantur, si in criminibus comprehen-
si teneantur, etiam sine prævia monitio-
ne episcopi, perdunt privilegium c. si
quis suadente 17. question. 4. unde eos
comprehendentes & vincientes non inci-
idunt in excommunicationem, sed non
perdunt privilegium fori, c. 1. hoc tit. & ibi
Panorm. in ult. lect. Socin. sub numero 5. Pa-
norm. in d. c. in audiencia in fine & in c. con-
tingit el. 2. numero tertio & sexto, de sentent.
excommun. c. si Iudex laicus de sentent. excom-
mun. in 6. Limita secundo in clericis vi-
ventibus ut laicis, si tertio Panorm. in c. con-
tingit 2. numero sexto, de sentent. excommuni-
cat, moniti se non correxerint, tunc per-
dunt omnia privilegia clericalia, quæ pro
clericorum tutela & laicorum violentia
coercenda dignoscuntur instituta, cap. in
audiencia & ibi Panormitan. numero quarto,
c. contingit el. 2. de sentent. excomm. clem. 1.
de vit. & honest. cleric. relinquunt ergo isti
Iudici sacerdotali & per prius nulla sit degra-
datio, nam juris auctoritate post trinam
monitionem habentur pro degradatis, Pan.
in d. c. in audiencia num. 5. de sent. excomm.

Scienter † rebaptizans & rebaptizatus se- 15
cundum leges ultimo suppicio percullen-
tur, l. 1. & 2. C. ne sanct. baptis. reib. secun-
dum canones clericus deponitur, c. reba-
ptizare & c. sep. c. eos quos de consecrat. di-
stinct. 4. laicus excommunicatur, & non
promovetur ad ordines, c. qui in aliquo 5.
distin. qui bis de consecr. Pan. in c. 2. in princ.
& num. 2. hoc tit. & ibi Can. Acolythus † 16
præbens ministerium repabitizanti, si ci-
men occultum est, potest promoveri, si pu-
blicum est, non potest promoveri ad majo-
res ordines, nisi cum eo religionem intrante
dispenseretur, c. 2. hoc tit. In casu dubii potest
quis se facere rebaptizari secundum for-
matam c. 2. de baptismō, c. placuit cum duo
bus cc. seqq. de consecrat. distinct. 4.

Titulus X.

De his, qui filios occiderunt.

SVMMARIA.

- 1 PARRICIDA jure canonico derruditur in monasterium.
- 2 Si pervenit in pœnitentia ingrediendo monasterium non est inde extrahendus, ut puniatur pœna civili.
- 3 MATRIMONIUM contractum ob filium non separatur.
- 4 PARENTUM pœna in quorum lectis infan-
tes reperiuntur mortui aut oppressi.

SI MONIA, hæresis, schisma, apostasia, de quibus dictum est principaliter in Deum committuntur, nunc subjicit delicta, quæ principaliter offendunt homines, & in consequentiam Deum, arg. c. sicut 2. 17. quæst. 4. præmittit per sex titulos subseqüentes de homicidio, quia inter cætera crimina gra-
vius

vi^o reputatur, & inter homicidia parricidiū, parricida jur. civ. insit^o culeo cū cane & gallo gallinaceo, & vipera & simia, prout regionis qualitas tulerit, vel in vicinius mare, vel in a- mīnem projicitur, ut omni elementorum u- su cuius carere incipiat, & si cælum super- stiti, terra mortuo auferatur, l. unica C. de iis qui par. vel lib. occid. l. pœna ff. ad leg. Pomp. de parricid. alioquin bestiis subjicitur, d. l. pœna ff. ad l. Pomp. de parricid. vel decapi- tatur & caret sepultura, ejusque carnes dantur canibus, Bald. in l. unic. C. de iis qui par. vel lib. occid. l. 1. ff. ad l. Pomp. de parricid. Iure canonico detruditur † in mona- sterium, in quo peccata sua perpetua pœ- nitentia deploret, c. 1. hoc tit. & si pervenit 2 † in pœnitentia ingrediendo religionem non est inde eximendus ut puniatur pœna civili, & tradetur Curiae sacerdotali, quia per ingressum religionis mutavit statum, Io. de Anan. num. 8. & Anch. ar. in c. 1. n. 7. hoc tit. & illi securis quasi ad radicem infructuosæ arboris ponitur, & mundo mortuus est, c. alia causa est c. placuit 2. 16. quæst. 1. & tem- poralem pœnam perpetuam noscitur reli- gionis observantiam commutare, c. scriptu- ra de vot. & vot. redempt. c. quis aliquando §. bis authoritatibus de pœnit. dist. 1. c. admonere 33. quæst. 2. tum quia reus criminis ad eccle- sias confugiens, non est inde extrahendus, c. inter alia de immunit. eccles. quod si ad emit- tendam professionem induci noluerit, & de incontinentia ejus, qui filium occidit, dubitetur, datur vel non denegatur eli- centia contrahendi matrimonium, quia tu- tius est, ut in Domino matrimonialiter so- cietur, quam inhoneste vivat, postquam monachi sibi obtinuerint membra & vitam juxta tradita in tit. de immunit. eccles. cœ- mit. vel rer. ad eas pertin. & c. contractum 3 quoque matrimonium ob filicidium † non

separatur, conjugibus manentibus in sacru- lo, sed pro commissio scelere pœnitentia imponitur, c. intelleximus hoc tit.

Quando in lectis † parentum infantes 4 reperiuntur mortui aut oppressi, si sponte oppresserunt, tunc gravissima pœnitentia debet eis imponi aliquantulum major, quam pro alio homicidio, quia magis pec- care videntur occidendo filium proprium, arg. c. cum juramento de homicid. c. acc. furta de pœnit. dist. 1. si culpa gravi præcedente, quia in medio sui posuerunt, pœnitentia se- ptēm vel quinque annorum est imponenda, c. si qua fœmina & c. seq. 50. dist. c. quæstū de pœnit. & remiss. c. consul. 2. q. 4. si leviusculpa præcessit, ut quia in eodem loco, sed longe posuerunt puerum, potest imponi pœnitentia trīum annorum, quorum unum peragant in pane & aqua, d. c. consulisti & ibi gloss. in ver. per abortum c. fin. hoc tit. si ex incuria ipsorum mortui inveniuntur in cu- nis, eis pœnitentia pro arbitrio pœnitentia- riū imponitur, c. quæstum in fin. de pœnit. & remiss. si nulla præcessit culpa vel negligē- tia, de jure non sunt puniendi, c. ex litteris 1. de homicid. sed ad cautelam debet impo- ni pœnitentia propter ambiguum dupli- citatis, circumstantiis omnibus considera- tis, c. consideret de pœnit. dist. 5. c. Deus qui de pœnit. & remiss. c. fin. & ibi gloss. in verb. sine pœna & Can. hoc tit. quia in pœ- nis sit durior interpretatio in foro poli, ubi tantum de salute animæ agitur, quod illa sit tutior, gloss. fin. in c. unico de scruti- tin. in ord. fac. & ibi Can. Innoc. in c. cun- tu de testibus & c. c. ad audientiam & ibi

Pan. 3. c. significasti 2. §. quod si
discerni de homicid.

Titulus

Titulus XI.

De infantibus & languidis expositis.

S V M M A R I A.

- 1 EXPOSITORUM defensio est mixta fori.
- 2 Infans vel languidus cuiuscunq[ue] etatis si exponatur, vel alicui eorum alimenta negentur a patre, patrono, domino, filius familias liberatur a patria potestate, libertas excipitur in ingenuitatem, & servus in libertatem.
- 3 Qui expositos recolligunt, nihil juris in eorum personis acquirunt, & sumptus alimenterorum non competitur.
- 4 A qua regula excipitur unus casus.
- 5 Si infans aut languidus expositi fuerint, patre, patrono aut domino in iustis vel ignorantibus, tunc possunt illos repetere restitutis expensis.
- 6 Quid si partus ascriptus, aut ascriptitus exponatur.
- 7 Monachus expulsus & redire volens, non admissus, aut fugitus vel ejectus, quem abbas requirere neglexit, sive seculornans aliquid acquirat & moriatur, monasterium ab ipsorum bonis manet segregatum, & succedit in eis episcopus.

NE GARE videtur non tantum is, qui partum præfocat, sed & is qui abjicit, & qui alimoniam denegant, & is qui publicis locis misericordia causa exponit, quam ipse non habet, l. necare ff. de lib. agn. 1. 2. C. hoc tit. l. nec filium & ibi gloss. & DD. C. de patr. potest. defensio que expositorum est mixta & fori pertinens ad Iudices ecclesiasticos & seculares, l. 3. in fine C. hoc tit. & ibi Bald. in fine notæ. & DD. communiter, quan-

do infans vel languidus & cuiuscunq[ue] etatis exponatur, vel alicui eorum alimenta negantur a patre, patrono, vel domino, vel illis ratum habentibus ab alio, filius familias liberatur a patria potestate, libertus eripitur in ingenuitatem, & servus in libertatem, quia pereentes contempserunt: illi qui expositos & recolligunt, nihil juris in eorum personis acquirunt, c. unico hoc tit. l. 2. & 3. C. ead. tit. o. fin. & ibi gloss. 1. & Can. 87. distinct. & sumptus alimentorum praestitorum non repetunt, quia præstiterunt causa pietatis, l. cum is §. penult. ff. de cond. indeb. Pan. in c. unic. num. 3. hoc tit. & ibi Can. ac unico casu & pater qui filiam expedit, tenetur ad alimenta pro dispendio bursali: & non pro labore personæ, quando impedit vel renititur nuptiis jam factæ ad ultæ cum nutritore ejusque filio contrahendis, quas dicitur eo ipso impedire, quod non dat dotem, cum nutritoris filius non vult eam sine dote, l. patrem & ibi Bald. C. de nupt. Si in capitali causa servum suum reum criminis factum quis non defendat, non videtur eum pro derelicto habere, & ideo si absolutus sit, non fit liber, sed manet domini, l. sciendum ff. de public. jud. Quando expositi fuerint patre, patrono, aut domino in iustis & vel ignorantibus nullum fit eis præjudicium, quominus illos possunt repetere, proposita contestationis epistola intra decem dies, c. fin. 87. distinct. & perpetuo nulla facta proclamatione restitutis expensis, si quæ in alienis eis, vel forte ad discendum opificium juste consumptæ fuerint, nisi à fure vendicaverint. l. 1. C. hoc tit. gloss. in c. unic in verb. liberatus hoc tit. & ibi Can. Idem obtinet in partu ascriptitiae, & sive ascriptitio exposito, l. 1. C. hoc tit. ac in monacho quem Abbas & Capitulum communiter & expulsi-7 gunt,

runt, vel redire volentem salva ordinis disciplina non admiserunt, ac forsitan fugitivo vel ejecto, quem Abbas sollicite annuatim requirere & recolligere neglexit, juxta c. fin. de reg & trans. ad relig. & si ille in seculo manens aliqua acquirat & moratur: quia monasterium ab ipsis bonis remanet segregatum ob denegata alimenta, & in eis succedit Episcopus. Innoc. in c. cum olim el. 2. num. 3. de privileg. &c. gloss. pen. in c. unico h.t. & ibi Pan. & latè add. ad Pan. & Can. communiter.

Titulus XII.

De homicidio voluntario vel casuali.

S V M M A R I A.

- 1 HOMICIDIUM voluntarium est, quod a-nimo & intentione occidendi hominem perpetratur per infidias, vel per indu-striam.
- 2 Committitur lingua vel autoritate aut con-sensu, vel corporali presentia prestitis, nec non consilio aut mandato.
- 3 Item præcepo, actu & defensione, & ratifi-ca-tione homicidij nomine meo facti.
- 4 In quounque istorum casuum, quis com-mittit homicidium in figura judicij sive extra judicium, & intervenit actus proximus, & propter ipsum homo fuit mutilatus aut oc-cisus, incurrit irregularitatem.
- 5 Quando vero homicidium præcessit culpa le-vissima, & actus fuit valde remotus, non con-trahitur irregularitas.
- 6 Ex homicidio & membra detrunctione tan-tum incurritur irregularitas, & non ex quacunque alia pena sanguinis, mem-brum quodnam appellatur.

Summa in Decretal.

- 7 Irregularitatis effectus est inhabilitas ad of-ficium & beneficium ecclesiasticum.
- 8 Clericus homicida repellitur a lectionibus le-gendie, & responsoriis in choro separati cantandis.
- 9 Intruditur in districtum claustrum monacho-rum vel canonicorum regularium.
- 10 Collatio ipsi facta, est ipso jure nulla.
- 11 Non privatur obtentus, nisi duobus casibus.
- 12 Furiosus infans dormiens aliquem mutilans vel occidens, non incurrit irregularita-tem.
- 13 Clericus habens jurisdictionem in loco crimi-nalem, sive ratione beneficii, sive patrimo-nii pro maleficio in districtu suo commisso potest balivo suo, aut alijs cuicunque delega-re absque incursu irregularitatis, ut veri-tate inquisita iustitia debitum exequatur.
- 14 Clerici & sacerdotes in justo bello possunt hor-tari alios ad pugnam contra hostes absque metu incursum irregularitatis.
- 15 Papa potest dare licentiam clericis pugnandi in bello justo.
- 16 Advocati & procuratores in causis capitalib. pro reo ad defensionem citra incursum ali-cujus irregularitatis possunt intervenire.
- 17 Clerici de laicis sive malefactoribus coram judice seculari possunt querelas deponere petendo emendam sibi fieri de criminibus, ex quibus debetur supplicium mortis, aut membra detrunctionis. Sine metu incur-su irregularitatis protestando expresse, quod ad paenam sanguinis non intenten-dant.
- 18 De malefactoribus sibi conjunctorum etiam eorum, qui veniunt numero suorum clerici querelam exponeentes, etiam pro-testatione praemissa incurruunt irregulari-tatem.
- 19 ASSASSINATUS crimen ex mixta fori.
- 20 Committitur quando quisquam pecunia dava-

S vel

- vel promissa, velut placeat, vel obediatur,
corruptus sive conductus interficit aliquem.
- 21 *Assassinatus pena.*
- 22 *HOMICIDÆ voluntario laico datur absolu-*
tio in foro poli, vel etiam in polo exteriori
extra terras ecclesiæ, quando jure civili li-
citum est homicidium, non jure canonico.
- 23 *Dispensatio vero & rehabilitatio denegatur.*
- 24 *Exceptis prætoribus, judicibus, assessoribus,*
notariis, & procuratoribus in causis cri-
minalibus, quibus datur rehabilitatio ad
ordines & beneficia.
- 25 *Ac armigeris concurrente nobilitate, ac ali-*
qua magna causa.
- 26 *Cancellario, Secretario, aliusque familiaribus*
dominorum, qui bellis interfuerunt cum
clausula attento, quod orator non interfec-
it aut mutilavit, &c.
- 27 *CLERICUS homicida voluntarius absolu-*
tur in foro poli, ac ab altari avellitur, nec
cum eo dispensatur, nisi cum certis clausu-
lis hic amotatis.
- 28 *HOMICIDUM casuale est, quod prater*
voluntatem evenit, & ex casu fortuito
quod in nullo imputatu occidenti, si dabant
operam rei licite, & adhibuit diligentiam,
quam debuit.
- 29 *Si non adhibuit diligentiam, quam debuit,*
incurrit irregularitatem.
- 30 *Sidabat operam rei illicitæ, indistincte in-*
currit irregularitatem.
Quis dispenset super homicidio casuali.
- 31 *HOMICIDUM necessarium est, quod com-*
mittitur necessitate defensionis vitæ proprie-
incontinenti cum moderamine inculpata
tutela, & si necessitas erat inevitabilis,
nullam incurrit irregularitatem mutilans
vel occidens suum invasorem.
- 32 *Si necessitas erat evitabilis, ad superiores or-*
dines non promovetur, in susceptis miseri-
corditer tolleratur.
- 33 *PATER, aut filius, aut haeres, an possint a-*
gere ad damna, & interesse hominis liberi
occisi.

Sequitur rubrica de homicidio in ge-
nere quod duplex est, voluntarium, c. 1.
h. t. & casuale, c. lator hoc tit. necessarium
rubrica omittit, quia commissum pro nec-
essitate defensionis vitæ proprie, pœnam non
meretur, l. 4. ff. ad leg. Aquilam l. 2. & 3. C.
ad leg. Cornel. de sicar. & c. c. 2. §. fin. h. tit. de
quibus ordinate videndum est. Volunta-
rium est †, quod animo & intentione occi-
dendi hominem perpetratur cum effectu
per industram, vel per insidias, c. 1. h. t. c. cum
etiam ses. 14. in dubio præsumitur dolose fa-
ctum, l. 1. C. ad leg. Cornel. de sicar. & ibi gl. in verb.
ludens & Can. de præsumpt. Gail. obs. 118. in
princ. & n. 8. lib. 2. committitur lingua, † c. 2
sicut §. qui vero hoc tit. vel auctoritate, aut
consensu, vel præsentia corporali præstis,
c. sicut 1. §. 1. & 2. h. t. c. ex litteris de excess.
Prælat. Franc. Marc. quest. 503. n. 8. & 9. par.
nec non consilio, Pan. in c. 1. n. 3. de furt. c.
sicut §. fin. h. t. aut mandato, (licet mandans
verberari in casu illico, aut consulens ex-
pressè inhibeat, ne occidatur nullatenus, aut
membro aliquo miteletur, si mandatarius
fines mandati excedens mutilet vel occi-
dat, aut ipse mandatarius sive aggressor mu-
tiletur aut occidatur, c. fin. h. tit. in 6. & ibi
Io. And. & Can. communiter.) præcepto, † a. 3
etu, & defensione, c. si quis viduam 50. distin. c.
fin. de cleric. pug. in duell. & rati habitione
homicidii nomine meo facti & non alias,
quias sola voluntate non incurrit irregu-
laritas, gloss. fin. & Archid. in c. omnes nu. 3. & 4.
17. quest. 4. & in c. si quis viduam 50. distin.
sub dubio forte contra gloss. ibidem in verb. con-
silio in fine arg. c. si quis viduam de sent. excomm.
in 6.

4 in 6. In quo cunque istorum † casuum quis committit homicidium , sive ex merito & in figura judicij criminalis, *gloss pen. in clem.* unica hoc tit. *Socin. in c. ad audientiam num.* 139. & seqq. hoc tit. c. aliquantos & ibi *gloss.* mag. in verb. *ad sacerdotium* 51. dist. in *judices,* *assessore,* *notario,* *teste & aliis,* sive extra *judicium* *dolo lato culpa vel levi,* c. *quasitum &* ibi *Pan. num. 2. & 3. de pœnit.* & *remiss.* c. *de cetero c.* *sicut el. 2. h. 1.* aut etiam culpa levissima, † quando intervenit actus proximus, & propter ipsum homo fuit mucilatus aut occisus, incurrit irregularitatem , ut custodiens sarcinas & veles sicarii sciens eum esse sicarium , c. *sicut. 1. §. hi quoque hoc tit.* qui in ludo non adhibuit diligentiam quam debuit, c. *continebatur & ibi gloss. fin. hoc tit.* l. *nam lusus ff. ad leg.* *Aquil.* qui calcaribus stimulavit equum bucca durum , cum equi vitium prius scivisset, c. *significasti el. 1. & ibi gloss. in verb.* scilicet hoc tit. aut si quasi ludens gravidam mulierem arripuit , & ipsa abortivit, c. *sicut 2. hoc tit.* quia abortivum præsumitur fuisse cum anima , *Pan. in d. c.* *sicut 2. num. 7. clericus vel laicus qui clamavit, cum viderit furem, unde alii venerunt, & furem occiderunt, Pan. sub dubio forte in c. significasti 1. el. 2. num. 12. hoc tit. & ibi pulchre 10. de Anan. sub num. 6. & 7. vulnerans aliquem de cuius vulnere an sit lethale, vel sciri non potest, si percussus ab alio, vel aliis occidatur, d. c. significasti el. 2. hoc tit. & ibi Can. plures unum vulnerantes quando non apparet, ex quo vulnere ille mortuus fuerit, omnes censerunt homicidæ, l. item mela §. sed si plures ff. ad leg. *Aquil.* & ibi *gloss.* & DD. c. fin. 23. quest. 8. 10. de Anan. in d. c. significasti num. 2. & ibi Can. Gal. obs. 109. n. 10. libr. 2. Prælati qui clericos mancipant, in durissimo carcere diminuentes adeo cibum & potum, ut in brevi tempore cogant-*

tur exspirare , licet enim Prælati moderate diminuere cibū & potum, sicut agentes pœnitentiam faciunt , non tamen adeo quod possit sequi pœna mortis, c. *ad audientiam & ibi Pan. n. 4. de crimine falsi per illum textum.* quādo vero homicidiū præcessit culpa levissima, & actus † fuit valde remotus, nō contrahitur irregularitas , ut si quis requisitus transmisit Iudicii sacerdotali inter signia furis, c. tua non §. fin. h. t. vel si quis fecit fenestram in domo, & aliquis sponte se præcipitavit de ea, c. *de occiduntis 23. qu. 5. c. de cetero & ibi Pan. n. 3. h. t.* Ex homicidio & membris mutilatione sive detruncatione tantum incurrit irregularitas, qua cunque alia pœna sanguinis imponatur, sive membrum debilitatur, aut nervi incidentur , seu sanguis effundatur, non incurrit irregularitas, c. *fin. & ibi Franc. n. 2. & 3. hoc tit. in 6. clem. 1. hoc tit. Pan. in c. 1. n. 9. qui clerici vel rovent. Membrum appellatur , quod in corpore nostro habet officiū principaliter per se distinctum & separatum, c. singula 89. distinct. Bart. in l. 2. ff. *derepubl. Iud. Pan. in c. 1. num. 10. qui clerici vel rovent.* & c. c. 1. *de cleri pugn. in duello,* ut oculus, c. *si evangelica 55. distinct.* manus, c. *expositi de corp. vit. ord. Authen.* sed novo jure C. *de serv. fugit. pes, aures, nasus, mammilla mulierum, sed non mammilla hominis,* Bald. in l. *data opera num. 50. C. de its qui accus. non poss. genitalia hominis,* c. *significavit c. ex parte de corp. vitiis. barba est instrumentum formale non instrumentale,* Bald. in l. *reos num. 5. & 6. C. de accus.* & *inscript.* digitus non est membrum, sed officium membra , l. non sunt liberi ff. de stat. homin. & ibi *gloss.* & DD. l. item *Officinus ff. de edil. edic.* item dens , l. cui dens ff. de edil. edit. ideo abscondens alicui digitum vel executiens dentem non est irregularis, *Pan. in cap. 1. num. 10. qui cleric. vel rov.**

S 2 vel

vel si homini aut mulieri aliquid fecerit vel ad potandum dederit, ut non possit generare aut concipere aut nasci soboles, c. si quis & ibi gloss. 1. & Can. hoc tit. Effectus irregularitatis † est, quod laicus non potest ordinari, aut clericus in susceptis ordinibus ministrare, c. miror 50. distinct. c. sicut el. 2. hoc tit. c. fin. de temp. ord. c. inquisitionis de accus. c. cum non ab homine de jud. etiam si pagnum vel Saracenum mutilat aut interficiat, cap. pen. hoc tit. sive inabilitat ad officium & beneficium ecclesiasticum, cap. sicut la grande hoc tit. Franc. Marc. quest. 573. par. 2. Garc. de benef. par. 7. cap. 11. num. 6. & seqq. Quin imò clericus ob homicidium voluntarium non solum ab altaris ministerio deponitur, sed etiam in ecclesiis nullo unquam tempore lectionis † legit, vel responsoria in choro separatim cantat, sed in Psalmis apud Deum de commissso sicut veniam impetrare. Insuper in destri-
9 &to claustro † monachorum vel canonico-
rum regularium est recludendus, ita quod ad septennium vel quinquennium debeat ab ecclesiarum introitu coerceri, cap. sicut 1. §. fin. hoc tit. c. clericis 23. quest. 8. colla-
10 tio quoque beneficii facta † homicidæ est ipso jure nulla, quando homicidium præcessit collationem, Felin. in c. inquisitionis num. 2. & num. 7. de accusat. Achill. decif. 2.
11 num. 3. de sim. non privatur † beneficio ante obtento etiam condemnatus de homicidio, nisi in sententia sit posita privatio beneficiorum: Pur. decif. 227. lib. 2. Franc. Marc. quest. 397. & seq. & quest. 573. num. 4. & 5. par. 2. c. clericis ne clericis vel monach. Garc. de benef. par. 11. cap. 3. §. 1. num. 48. & pluribus seqq. & part. 11. cap. 10. à num. 40. usque ad finem ubi ampliat & limitat. 4. mod. Collect. in c. inquisitionis num. 2. de accus. cap. Tholos. quest. 208. Excipe ab hac regula

quando alii beneficiati alicujus ecclesiæ rectorem vel alium clericum ipsius ecclesiæ occidere vel mutilare per se vel alios præsumperint, quo casu beneficiati beneficia prorsus amittant, c. in quibusdam de pennis & ibi Joan. Andr. & Butr. num. 12. Anchar. num. 5. nam dictio, prorsus est latæ sententiæ, Felin. in c. Rodulphus sub numer. 31. vers. eo ipso de rescript. Quando Prælatus non vult delinquentes incepere eos procul dubio occidit, c. Ephesis 43. distinct. c. error 83. distinct. c. præterea 23. quest. 8. sed ex hac morte illata quoad animas subditorum non efficitur irregularis irregularitate indispensabili ab alio quam à Papa, quam incurreret ex interfectione quæ fieret corpori alicuius: Prepos. in d. c. Ephesis 43. distinct. Furiosus, † infans, aut dormiens aliquem munitilans vel occidens non incurrit irregularitatem, clem. 1. in princ. hoc tit. facit Gail. observ. 110. num. 28. & seqq. cib. 2. Clericus qui habet jurisdictionem † in loco 13 criminalem sive ratione beneficii sive patrimonii, pro homicidio aut alio maleficio in distinctu suo commissso potest ballivio suo aut aliis cuiuscunq; delegare absque in cursu irregularitatis, ut super hoc veritatem inquirens justitia debitum exequatur, quamvis ipse ballivus vel alius contra malefactores ad pœnam capitis vel detruncationis processerit justitia mediante, c. fin. ne clericis vel monach. in 6. & ibi Franc. in 1. not. & Can. communiter, aut etiam contra justitiam, quia clericus non est in culpa quod justitiarius delinquit, gloss. antepen. in d. c. fin. & ibi Can. Idem juris est in laico habente merum imperium & committente ballivo ut justitiam exequatur, ut possit ordinari ad ordines absque ulla prævia dispensatione, quia nullam incurrit irregularitatem, Gemin. post Joan. Andr. in d. c. fin. nu. 5. ne

ne cleric. vel monach. in 6. eadem ratione clerici qui consilium dant in legibus condens , licet ex hoc sequeretur per accidens mors aut membra mutilatio, non sunt irregulares. Bald. in authen. habita numer. 2. C. nefiliū patre. Clerici etiam sacerdotes in 14 justo † bello possunt hortari alios ad pugnam contra hostes absque metu incursum irregularitatis , in propria persona pugnare non possunt, c. quicunque & cc. seqq. 23. quest. fin. cap. pen. & ibi not. hoc tit. cap. fin. de cleric. percuss. & si lapides projectent , aut alias prægnaverint, licet aliquem non percusserint, suspenduntur ad certum tempus à celebratione missarum , c. præsentiam de cleric. percuss. & ibi Pan. & Can. Pot. 15 test Papa † dare licentiam clericis pugnandi in bello justo sine metu irregularitatis, immo possunt clericis ex justa causa movere bellum. Zab. in cap. 2. in 1. quest. de vita & bon. cleric. per c. dilectio. de sent. excom. in 6. ac Episcopi & Abbates Imperii Principes sine metu irregularitatis agunt ad pœnas banni super fracta pace, Mynsing. d. observ. 16 51. in fine cent. 2. Advocati † & Procuratores in causis capitalibus pro reo ad defensionem citra incursum alicujus irregularitatis possunt intervenire , sed contra intervenientes incurrit irregularitatem, c. aliquantos & ibi gloss. in verb. ad sacerdotium 51. distinct. & ibi Can. licei Socim. in c. ad audienciam. num. 142. hoc tit. indistincte teneat eos incurrere irregularitatem, Clerici de laicis suis † malefactoribus coram Iudice sæculari possunt querelam deponere petendo enim eam sibi fieri , & provideri , ne contra eos talia de cætero præsuimantur, de eximinibus ex quibus debetur supplicium mortis aut membra detruncationis, sine motu incursum irregularitatis protegando expressè quod ad pœnam sanguinis 17 sive vindictam non intendant , cap. postulasti hoc tit. c. prælati hoc tit. in 6. Mynsing. obseru. 51. cent. 2. alioquin daretur plerisque materia trucidandi clericos , & ipsorum bona libere deprædan di; d. c. prælati in fin. c. unum solum circasinem 23. quest. 5. si simpliciter querelam proponerent, omissa hac protestatione imputaretur sibi mors & mutilatio membra per Iudicem illata, quando tale erat delictum quod hujusmodi pœna debebat puniri, secus si imperitia vel saevitia Iudicis sit processum ad tales pœnam , l. si per imprudentiam ff. de evict. l. qui cum natu major §. is demum videtur ff. de bon. lib. Franc. in d. c. prælati sub numer. 6. hoc tit. in 6. & ibi Can. communiter, injuria enim quæ sit reo non debet clero contigere, eadem ratione clericus non incurrit irregularitatem quando petita executione sententie in civili latæ pro clero contra laicum , hic familiæ Iudicis sive executoribus resistens occiditur vel mutilatur , hoc enim ejus duritie vel malitia imputatur, c. postulasti hoc tit. Anchæ. in d. c. prælati in 2. not. hoc tit. in 6. De malefactoribus sibi † conjunctorum etiam 18 eorum qui veniunt appellatione suorum, de quibus in c. judicatum §. fin. 89. distinct. & in capit. fin. 12. quest. 5. vel aliorum , clericis similem querelam expONENTES , etiam protestatione præmissa , incurrit irregularitatem, quia text. in d. c. Prælati loquitur de suis malefactoribus, gloss. in elem. 1. in verb. suum hoc tit. & ibi Can. nisi tales essent servi vel ancillæ , d. c. prælati ibi & ipsorum bona gloss. penult. in c. auctoritate de privil. & ibi Can. Franc. in d. c. prælati in princip. hoc tit. in 6. quia sunt in dominio nostro, §. servitus insit. de Iure pers. & ibi gloss. & DD. Is quoque qui verberat , aut mandat aliquem verberari in

casulicito , non incurrit irregularitatem , si sequatur mors aut membra mutilatio praeter propositum ipsius , quando cessat omnis ejus culpa , Franc. in c. fin. numer. 4. & ibi Ioan. Andr. in fin. hoc tit. in 6. & Can. communiter c. & qui emendat. & ibi gloss. & Can. & et seqq. 45. distinct. si vero non adhibuit omnem diligentiam , incurrit irregularitatem , & tam ab omni altaris ministerio perpetuo removetur , quam ab officio sacerdotali deponitur, c. presbyterum hoc tit.

19 Assassinatur † crimen gravius est homicidio , & horrenda inhumanitate , detestandaque saevitia enorme , cap. 1. §. cum igitur hoc tit. in 6. ejusque cognitio pertinet etiam ad Iudicem ecclesiasticum , quia hujusmodi delictum concernit statum totius Christianitatis . Pan. in cap. cum sit generale sub numer. 26. de for. compos. Committitur quando quis pecunia † data , vel promissa , vel sine pecunia ut placeat vel obediatur , conductus sive corruptus interficit aliquem , Bart. in l. non solum §. si mandato meo , numer. 13. & 14. ff. de injur. l. Cicero ff. de pœnit. arg. l. venales C. quand. provoc. non est necess. pulchre Remig. de Gonnij in tract. de immun. eccl. fallen. 15. Quæcunque ecclesiastica saecularis persona quempiam Christianorum per assassinios interfici fecerit vel etiam mandaverit (quanquam ex hoc mors forsitan non sequatur , mandatum re integrâ revocaverit ,) aut eos receperaverit vel defenderit , seu occultaverit 21 excommunicationis † & depositionis à dignitate , honore , ordine , officio , & beneficio incurrit sententias ipso facto , & illa liberè aliis per illos ad quos eorum collatio pertinet conferuntur , capit. 1. §. sacri hoc tit. in 6. & ibi gloss. in ver. mandaverit. Præterea cum suis bonis mundanis omnibus à

toto Christiano populo perpetuo est diffidatus , id est , positus in banno Imperiali , Authen. item quæcunque C. de epis. & cleric. Anchæ. in d. c. num. in c. 12. & 13. not. hoc tit. in 6. & ibi Gemin. numer. 11. & 12. & impune offendii potest tam clericus quam laicus etiam proditione ; d. cap. 1. §. sacri vers. tit. etiam & ibi gloss. marg. & Franc. numer. 5. & postquam probabiliter constituerit , argumentis probatis per testes receptos parte citata , Crescent. decis. 2. detrah. contra gloss. in d. cap. 1. in verb. libere hoc tit. in 6. Felin. in cap. inter quatuor de major. & in obed. in fine remissive gloss. Bart. & alij in l. fin. C. famil. evise. aliquem scelus tam execrabile commisisse , nullatenus alia excommunicationis , vel depositionis , seu disficationis adversus eum sententia requiritur , d. cap. 1. in fin. hoc titulo in 6. sed sat est quod Iudex competens ferat sententiam declaratoriam , cum illius criminis esse culpabilem , Franc. in d. cap. 1. numer. 6. hoc tit. Anchæ. in 14. not. & Can. communiter , licet de consuetudine quando clericus assassinus est in fortiis Iudicis saecularis non feratur aliqua declaratoria , neque per Iudicem ecclesiasticum neque per saecularem , sed rejecta exceptione clericatus proceditur ad ulteriora contra tales clericum , & consti- to de assassinio fertur per ipsum Iudicem saecularem sententia declaratoria una cum ipsa condemnatione . Iul. clav. libr. 5. §. fin. pract. crimin. quest. 37. num. 30. & seq plures citans.

Homicidæ laico voluntario non vide- tur concedenda absolutorio ab homicidio à summo Pontifice , tempore cuius illud fuit perpetratum , num. capit. 35. & Ias. capit. 20. & moriatur sacerdos magnus qui fuerit in illo tempore , pietas sanctæ matris ecclesiæ istum rigorem non observat , sed homi-

homicidæ indistincte dat absolutionem in
 22 foro † poli , vel etiam in foro exteriori
 extra terras ecclesiæ , quando jure civili
 licitum est homicidium , non jure Canoni-
 co , ut jure civili nocturnus sit impune
 occiditur quoquo modo ; diurnus si se
 telo defenditer , l. itaque §. lex ff. ad leg.
Aquiliam l. furem & ibi gloss. & DD. ad leg.
Cornel. de siccari. latè Iaf. in l. ut crim. numer.
 23. & sequent. ff. de Iust. & jur. jure Canoni-
 co pro rebus tantum liberandis , etiam
 si res ecclesiæ & ornamenta altaris aliter
 conservari non possint , c. suscepimus & ibi
Pan. numer. 1. & c. significasti 2. & ibi Pan.
numer. 2. hoc titul. non licet furem mutila-
re aut occidere etiam nocturnum , & in-
curritur irregularitas , & imponitur pœ-
nitentia , c. interfecisti ibi te tuaque & Pan.
numer. 2. & 4. hoc titul. gloss. in summa 23.
quest. 3. in verb. fugiens in fine c. suscepimus
hoc titul. Pan. in cap. 2. numer. 3. de vit. &
hon. clericor. Iure civili pater potest occi-
dere filiam adulteram , & etiam maritus
certo casu uxorem , l. nec ea & l. quod ait
& l. marito ff. de adulter. Iure Canonico
non licet uxorem adulteram occidere , sed
tantum dimittere : c. interfecisti & ibi glos-
mag. & duob. cc. sequent. & cap. si quod & c.
seq. 23. question. 2. Dispensationem vero
 23 † & rehabilitationem denegat , quia ex
 decretis Concilii Tridentini qui sua volun-
 tate per industriam aut insidias homici-
 dium perpetraverit , etiamsi crimen id
 nec ordine judicario probatum , nec a-
 lia ratione publicum sed occultum fuerit ,
 nullo tempore ad sacros ordines promo-
 veri potest , nec illi aliqua ecclesiastica be-
 neficia etiam si curam non habeant anima-
 rum conferri licet , sed omni ordine ac be-
 neficio & officio ecclesiastico perpetuo ca-
 tere deber , cap. cum etiam sess. 14. c. de his

l. & ibi gloss. mag. & Can. 50. distinct. gloss.
 magn. in cap. sicut §. fin. in verb. consilium hoc
 titul. & ibi Can. & correcta est opinio vo-
 lentium Episcopum cum homicida volun-
 tario posse dispensare ad simplex benefi-
 cium , Staphyl. de lit. grat. tit. de var. mod.
 vacat. §. considerandi modo num. 11. excē-
 ptis † Praetoribus , Iudicibus , Assesso-
 ribus , Notariis & Procuratoribus in cau-
 sis criminalibus , quibus datur rehabilita-
 tio ad ordines etiam in altaris ministerio &
 ad beneficia quæcunque ; c. cum minister
 & c. si homicidium 23. quest. 5. Staphyl. de
 rescript. apost. in form. brev. §. indultum nu-
 mer. 13. quæ enim fecerunt , in execu-
 tionem justitia fecerunt , cap. quæsitum &
 c. seq. 23. question. 4. cap. si homicidium 23.
 question. 5. armigeris † concorrente nobi-
 litate & aliqua magna causa , c. miles &
 d. c. si homicidium 23. quest. 5. c. aliquantos
 & ibi Archid. n. 3. & Can. 15. distinct. Can-
 cellarii , † Secretario , aliisque familiaribus 26
 Dominorum qui bellis interfuerunt datur ,
 cum clausula , attento quod orator non
 interfecit neque mutilavit , neque incendia
 vel rapinas fecit , arg. c. si quis post & ibi
 gloss. in verb. mutilaverit 51. distinct. Clericus
 homicida † voluntarius absolvitur in foro
 27
 poli , at ab altari evellitur , c. cum etiam in princ.
 sess. 14. c. 1. scut. 1. §. fin. hoc tit. nec cum il-
 lo dispensatur etiam post peractam pœnitentiam , ut possit ministrare in suo ordi-
 ne , c. fin. de temp. ord. c. inquisitionis 1. resp. de
 accus. nisi sit persona regularis , & tunc ci-
 tra altaris ministerium , aut velit ingredi re-
 ligionem mendicantium , cui datur reha-
 bilitatio ad omnes ordines etiam in altaris
 ministerio ; Staphyl. de for. expectat. §. nova
 forma num. 22. Idem de rescript. apost. in formis
 brevis §. indultum num. 12. & seq. interdum
 datur absolutio & conceduntur obtenta ,
 quibus

quibus ipso jure non est privatus , c. his à quibus 23. quest. 8. cum clausula citra ascensum ad superiores ordines , c. si quis post acceptum § 1. distinet. pro præsbytero adduntur clausulae citra altaris ministerium & curata beneficia , c. fin. de temp. ord. cap. 2. in fine & ibi gloss. fin. & DD. hoc tit. item eo ad triennium suspenso à die perpetrati delicti computandum , & extra locum perpetrat delicti staphyl. de rescript. apost. in for. brevis §. indultum ante num. 12. & variæ adduntur clausulae juxta qualitatem personarum & circumstantias homicidii , c. sicut i. in princ. hoc tit.

- 28 Homicidium casuale † est quod præter voluntatem evenit & ex casu fortuito , c. de Hisp. & ibi gloss. mag. & cc. seqq. 50. dist. c. si homicidium 23. quest. 5. quod in nullo imputatur occidenti si dabit operam rei lictæ & adhibuit diligentiam † quam potuit & debuit , c. lator c. dilectus c. ex litteris 2. c. significasti 2. c. exhibita c. Ioannes. c. fin. hoc sit. Gail. observat. 110. numer. 38. lib. 2. nisi contra ipsum grave scandalum sit exortum , vel tanta laboraret infamia , quod oporteat ei Canonicam purgationem indicere ; c. ex litteris 1. hoc tit. Si non adhibuit diligentiam quam debuit incurrit irregularitatem , & non potest ascendere ad superiores ordines , nec insuscipit ministrare , c. præsbyterum c. ad audientiam hoc tit. Hinc inseritur quod laicus medicus ex solo artus exercitio non inhabilitatur ad sacros ordines , si mors infirmi non possit aliquo modo eidem imputari , sed ex imperitia vel negligencia incurrit irregularitatem : c. ad aures de atat. & qualitat. Pan. in c. tua. nos numer. 2. & seq. hoc tit. Quod si dabit operam rei † illicite sine distinctione an adhibuerit diligentiam vel non , semper ei imputatur , & incurrit irregularitatem & non promoto-

vetur ad ordines superiores , nec utitur ordine jam suscepto . c. continetur c. tua nos hoc tit. exemplum ponit potest in clericis & religiosis chirurgiam exercente , si inde mors sequatur , d. c. tua nos hoc tit. in clericis ludente cum laico , d. c. continetur , id est de stylo Curiae beneficiario medico petenti conceditur licentia exercendi medicinam cum clausula citra adunctionem & incisionem , c. sententiam §. nullus quoque ne clerici vel monachi , ac amore Dei , c. tua nos §. non igitur vers. si tamen causa pietatis hoc tit. & si est medicus Principis adduntur haec verba pro persona Principis & familiarium suorum domesticorum dumtaxat , quia studium physicæ & medicinæ laicale est magis quam clericale , c. fin. ne clerici vel monach. Super homicidio casuali dispensat solus summus Pontifex quando culpa precessit casum in sacris ordinibus , c. clericis 50. distinet. c. continetur & ibi Pan. numer. 2. hoc tit. c. cum etiam vers. si vero sess. 14. in minoribus ordinibus dispensat Episcopus , c. ad audientiam hoc tit. latè Franc. Marc. de utroque membro , quest. 572.

Homicidium necessarium † est quod 31 committitur necessitate defensionis vitæ propriæ , non ultiōnis , in continenti cum moderamine inculpatæ tutelæ , c. si personiens & ibi gloss. in verb. secularibus & Can. c. significasti 2. & ibi gloss. in verb. tutela & Can. hoc tit. gloss. mag. in c. sicut §. fin. in verb. Consilium hoc tit. & Can. I. 2. 3. & 4. C. ad leg. Cornel. de sicar. clem. unic. §. fin. eodem tit. Gail. observat. 110. num. 10. lib. 2. Pan. in cap. 2. de vit. & hon. clericor. & si necessitas erat inevitabilis , nullam incurrit irregularitatem occidens vel mutilans suum invasorem , secus si occiderit volentem occidere patrem , filium , conjugem vel personam coniunctam , quam aliter juvare non poterat

rat, clem. i. in fin. & ibi gloss. fin. & DD. hoc tit. aut necessitas erat evitabilis, & ad superiores ordines non promovetur, sed in susceptis post peractam pœnitentiam misericorditer toleratur; quia clero si potest fugere, non licet occidere aut mutilare, alias incurrit irregularitatem, capit. de his clericis & c. seq. 50. distinct. c. interfecisti & ibi gloss. fin. & Can. hoc tit. Dispensat cum homi-

³² cida ex necessitate † evitabilis solus Summus Pontifex, & jure quodammodo dispensatio & rehabilitatio debetur etiam ad sacrorum ordinum & altaris ministerium, & beneficia quæcunque ac dignitates, & committitur loci ordinatio, ex causa Metropolitano seu viciniori Episcopo, qui non nisi causa cognita & probatis precibus & narratis, ne caliter dispensare potest, c. cum etiam vers. si verò homicidium sess. 14. Quando liber homo occisus sit ex dejecto, & pœna constituta § o. aureorum, §. i. Inſtit. de oblig. que & quas. del. nascunt. et si fuerit occisus ab animale feroce, quod eo loci habetur, quo vulgo iter est pœna 200. aureorum, §. fin. Inſtit. si quandoque paup. fecis. dicitur. utroque casu incurritur irregularitas, c. de cetero c. Ioannes & c. fin. hoc tit. & ibi Can. quia utroque casu datur opera rei illicitæ, præterea filius aut pater † agere possunt ad damna & interesse, ut sicut hominis liberi vulnerati operæ & cætera damna æstimantur, ita & hominis liberi occisi, l. qua actione §. si collatione & ibi gloss. in verb. gloriæ causa l. huic scripture, & ibi gloss. fin. ff. ad leg. Aquil. Achill. decis. i. de injur. & damno dato. etiamsi occiso extiterint hæredes, Pan. in c. i. num. 6. de injur. Achill. d. decis. i. dicit nihil suisse deci- sum. & incertitudo temporis quo vivere potuisset, est determinata in l. hæreditatum ff. ad l. Aquilam; Facit Greg. XV. decis. 186. & ibi annot. hæres extraneus ad hujusmodi da-

mna & interesse agere non potest, quia absurdum accideret, ut hæres premium quasi occisi consequeretur ejus, cui hæres extiterit. l. huic scripture in fine & l. nam sicut §. si Dominus servum ff. ad leg. Aquil.

Titulus XIII.

De tornementis.

SUMMARIA.

- 1 TORNEAMENTA sunt fere in quibus milites ex conducto convenire solent & ad ostentationem virium suarum & audacia congregati.
- 2 Ad tormenta animo ea faciendi accedens & ibi mortuus, quamvis ei petenti pœnitentia non negetur, Ecclesiastica caret sepultura.
- 3 LUDI ad ostendendum vires exrra tornementa jure canonico non prohibentur.

NVNC subjicit quosdam actus ex quibus interdum licet non semper provenit homicidium, & ideo hanc & sequentes duas rubricas subnecit. Torneamenta † sunt nundinæ seu feriæ in quibus milites ex conducto convenire solent, & ad ostentationem virium suarum & audacia congregati, c. i. hoc tit. prohibitæ ab Ecclesiasticis, quia periculosæ sunt, & excis imminet periculum mortis & animatum, pœna apposita contrafacientibus, quod si quis eorum, qui ad torneamenta animo, † id faciendi, accedunt, ibi mortuus fuerit, quamvis ei præsentis pœnitentia non negetur, Ecclesiastica tamen caret sepultura, c. i. §. quod si quis & c. 2. hoc tit. corpusejus quem constat ad torneamentum pervenisse non animo ludendi, sed percipiendi credita aut ex alia causa, licet ibi fortuito casu obierit Eccle-

T siasticæ

Summa in Decretal.

siaſticæ traditū ſepulturæ, c. 2. in 2. reſp. h. tit. Pœnæ excommunicationis & interdicti ſublatæ ſunt per extravag. Ioan. XXII. unicam hoc tit. alius ludus ad ostendendum 3 † vires extra torneamenta de jure Canonicō non prohibetur, ſicut eſt luctari, falſare, lapidem vel haſtas projiſcere, l. ſolent §. fin. & l. ſeq. ff. de aleat. ideò ad damnum inde emergens quis nou tenetur, Pan. in c. 1. in fine hoc tit. perl. qua actione §. ſi in collatione ff. ad leg. Aquil.

Titulus XIV.

De clericis pugnantibus in duello.

S V M M A R I A.

- 1 DUELLUM jure decretalium non inhabilitat laicum.
- 2 Certis caſib⁹ permittitur, quinque concurrentibus.
- 3 Clerici ſponte duellum alicui offerentis vel oblatum ſufcipientis pœna.
- 4 Concilium Tridentinum decretalium duellorum uſum penitus exterminavit sub gravissimis pœnis.
- 5 Quas clemens octavus extendit ad pugnantes in duello privato & ad divulgantes cartulas provocatorias.

Dicit rubrica de clericis, quia jure decretalium duellum, † non inhabilitat laicum, nec redditum criminous criminis enormi, Rot. divers. decif. 30. par. 3. lib. 3. per quam receditur à decif. 94. par. 3. lib. 2. per not. à Felin. in c. 2. num. 2. & ſeqq. & ibi Can. de reſcript. Iaf. in l. hoc jure num. 23. & ſeqq. ff. 2 de iuſt. & iur. & ibi DD. Imò in certis † caſib⁹ permittitur concurrentibus quinque requiſitis, latè Franc. Mare. quæſt. 731. & qu.